Решение
межведомственной комиссии Новосибирской области по организации

круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей, по профилактике
правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах

отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп детей по
маршрутам их следования всеми видами транспорта

(далее -  комиссии)

от 27 сентября 2019 г.

Заслушав и обсудив информацию об итогах проведения летней
оздоровительной кампании детей на территории Новосибирской области в 2019
году, а также выступления представителей исполнительных органов
государственной власти, надзорных органов Новосибирской области,
руководителей организаций отдыха детей и их оздоровления,

1. КОМИССИЯ СЧИТАЕТ НЕОБХОДИМЫМ:
1.1. Признать работу по организации и проведению летней

оздоровительной кампании в Новосибирской области удовлетворительной.
1.2. Отметить следующие положительные результаты:
1.2.1. развитие сети загородных организаций отдыха детей и их

оздоровления;
1.2.2. сохранение и развитие основных форм и видов отдыха, оздоровления

и занятости детей;
1.2.3. обеспечение организации отдыха и оздоровления детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации (70 %), детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (55 %), детей-инвалидов и детей с ограниченными
возможностями здоровья (44 %), детей, состоящих на различных видах
профилактического учета (100 %);

1.2.4. увеличение количества профильных смен.
1.3. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы

организаций отдыха детей и их оздоровления.
1.4. Организовать подготовку кадров, владеющих современными

технологиями и методами работы с детьми.
1.5. Обратить внимание на следующие отрицательные результаты:
1.5.1. реализацию не в полном объеме путевок в ряде организаций отдыха

детей и их оздоровления;
1.5.2. не проведение комиссионного расследования чрезвычайных

происшествий с участием несовершеннолетних;
1.5.3. нерешенные вопросы организации антитеррористической

защищенности организаций отдыха детей и их оздоровления, обеспечения
качественной питьевой водой, укрепления материально-технической базы.

2

2. На основании вышеизложенного КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2.1. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области (Фролов Я.А.) совместно с главами муниципальных районов и
городских округов Новосибирской области, комиссиями по организации
круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей муниципальных
образований Новосибирской области:

проанализировать результаты летней оздоровительной кампании 2019 года,
рассмотреть их на очередном заседании межведомственной комиссии
Новосибирской области по организации круглогодичного отдыха, оздоровления и
занятости детей, по профилактике правонарушений и предупреждению
чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности
организованных групп детей по маршрутам их следования всеми видами
транспорта, и определить приоритетные направления подготовки к
оздоровительному сезону 2020 года, в том числе с учетом демографической
ситуации в регионе.

2.2. Министерству труда и социального развития Новосибирской
области (Фролов Я.А.):

создать рабочую группу по разработке стратегии развития сферы отдыха и
оздоровления детей на территории Новосибирской области, включающую в себя
программу укрепления материально-технической базы, развития инфраструктуры
организаций отдыха детей и их оздоровления, повышение квалификации и
подготовку специалистов в сфере организации отдыха и оздоровления детей.

Срок: 20.02.2020.
2.3. Министерству здравоохранения Новосибирской области

(Хальзов К.В.):
предусмотреть механизмы эффективного взаимодействия с организациями

отдыха детей и их оздоровления по обеспечению деятельности
квалифицированного медицинского персонала в период летней оздоровительной
кампании 2020 года.

2.4. Министерству образования Новосибирской области
(Федорчук С.В.):

2.4.1. совместно с заинтересованными ведомствами подготовить
методические рекомендации по разработке дополнительных образовательных
программ по тематической направленности патриотических профильных смен в
период летней оздоровительной кампании, учитывая, что 2020 год объявлен
Годом памяти и славы в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
(в соответствии с Указом Президента РФ от 08.07.2019 № 327 «О проведении в
Российской Федерации Г ода памяти и славы»);

2.4.2. во взаимодействии с федеральным государственным бюджетным
образовательным учреждением высшего образования «Новосибирский
государственный педагогический университет» и органами местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области оказывать информационно-методическую поддержку организациям

3

отдыха детей и их оздоровления при разработке программ отдыха и оздоровления
детей;

2.4.3. продолжить реализацию молодежной политики в Новосибирской
области в рамках проведения летней оздоровительной кампании в 2020 году, в
том числе, во взаимодействии с организациями отдыха детей и их оздоровления.

2.5. Министерству экономического развития Новосибирской области
(Молчановой О.В.):

продолжить реализацию мероприятий по развитию детского туризма в
Новосибирской области.

2.6. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской
области (Костылевский А.В.) совместно с органами местного
самоуправления Новосибирской области:

2.6. 1. продолжить работу по обеспечению транспортной доступности к
организациям отдыха детей и их оздоровления, в том числе, расположенным в
зоне поселка Новый, а также к организациям отдыха детей и их оздоровления
ДООЦ «Кировский» и ДОСЦ «Орбита» в соответствии с требуемыми нормами.

Срок: 01.06.2020;
2 .6 .2 . взять на контроль завершение строительно-монтажных работ на

участке дороги от поселка Новый до поселка Светлый.
Срок: 01.11.2019;
2.6.3. предоставить информацию о завершении работ председателю

межведомственной комиссии Новосибирской области.
Срок: 15.11.2019.
2.7. Государственному казенному учреждению Новосибирской области

«Территориальное управление автомобильных дорог Новосибирской
области» (Чуманов М.В.), департаменту транспорта и дорожно
благоустроительного комплекса мэрии г. Новосибирска (Дронов Р.В.) и
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Новосибирской области:

в весенне-летний период 2020 года обеспечить принятие мер по
обеспечению беспрепятственного проезда по автомобильным дорогам
регионального и межмуниципального значения, по которым осуществляются
перевозки детей в оздоровительные лагеря.

2.8. Главному управлению МЧС России по Новосибирской области
(Орлов В.В.):

2 .8 . 1. продолжить осуществление контроля за соблюдением правил
пожарной безопасности в порядке, установленном действующим
законодательством, проведение инструктажей руководителей организаций отдыха
детей и их оздоровления по пожарной безопасности;

2 . 8.2 . взять на контроль создание добровольных пожарных дружин во всех
организациях отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории
Новосибирской области;

4

2.8.3. предоставить в межведомственную комиссию Новосибирской области
информацию о наличии добровольных пожарных дружин в организациях отдыха
детей и их оздоровления.

Срок: 31.03.2020.
2.9. Министерству труда и социального развития Новосибирской

области, министерству образования Новосибирской области, министерству
физической культуры и спорта Новосибирской области, имеющих
подведомственные организации отдыха детей и их оздоровления:

2.9.1. обеспечить выполнение подведомственными организациями отдыха
детей и их оздоровления выданных предписаний, направленных на соблюдение
санитарно-эпидемиологических требований к условиям отдыха и оздоровления
детей, обратив особое внимание на планирование и своевременное проведение
ремонтных работ;

2.9.2. обеспечить надлежащим образом работу по профилактике детского
травматизма в подведомственных организациях отдыха детей и их оздоровления,
в том числе, по качественному проведению расследований несчастных случаев,
произошедших на территории подведомственных организаций отдыха детей и их
оздоровления, приведших к причинению вреда жизни и здоровья ребенка.

2.10. Главам муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области, мэрии г. Новосибирска (Локоть А.А.), совместно с
комиссиями по организации круглогодичного отдыха, оздоровления и
занятости детей муниципальных образований Новосибирской области:

2.10.1. осуществлять постоянный контроль за круглогодичными
организациями отдыха детей и их оздоровления на территории муниципального
образования;

2.10.2. взять на контроль своевременное получение лицензий на
медицинскую деятельность организациями отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на территории вашего муниципального образования, к началу
летней оздоровительной кампании 2020 года;

2.10.3. взять на контроль разработку дополнительных образовательных
программ отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их
оздоровления, в том числе с дневным пребыванием, в период летней
оздоровительной кампании 2020 года, учесть тематическую направленность,
посвященную 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, в связи с
объявлением 2020 года Годом памяти и славы (в соответствии с Указом
Президента РФ от 08.07.2019 № 327 «О проведении в Российской Федерации Года
памяти и славы»);

2.10.4. сформировать и направить в срок до 21.01.2020 в министерство труда
и социального развития Новосибирской области предложения по организации и
проведению мероприятий летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и
подростков в 2020 году;

2.10.5. организовать информационную работу с населением по проведению
летней оздоровительной кампании 2020 года;

2.10.6. провести в срок до 11.03.2020 мониторинг потребности среди
несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет, состоящих на различных видах учета,

5

проживающих в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, в
трудоустройстве на летний период;

2.10.7. организовать совместно с государственными казенными
учреждениями Новосибирской области центрами занятости населения участие
работодателей муниципального образования Новосибирской области в
трудоустройстве несовершеннолетних граждан;

2.10.8. направить в срок до 22.03.2020 в министерство труда и социального
развития Новосибирской области информацию о потребности указанной в
п. 2.10.5. категории детей в трудоустройстве и о фактически возможных местах
трудоустройства;

2.10.9. во взаимодействии с НООО ВОСВОД в рамках реализации
(пункта 1.2 «Организация и проведение Всероссийского урока, посвященного
безопасному отдыху в летний период, подготовке детей к летним каникулам,
правилам поведения в природной среде, в том числе на воде, а также действиям
при возникновении или угрозе возникновения ситуаций, включая утопления;
ожоги; падения с высоты; отравления; поражения электрическим током; дорожно-
транспортный травматизм; селфи-риски; зацепинг и т.д.») плана мероприятий,
направленных на предотвращение детской смертности с учетом сезонной
специфики, утвержденного заместителем Министра образования и науки
Российской Федерации Т.Ю. Синюгиной, от 11.08.2017, в апреле -  мае 2020 года
организовать проведение с обучающимися общеобразовательных организаций
мероприятий по изучению и отработке навыков поведения на воде.

2.11. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления,
осуществляющим деятельность на территории Новосибирской области:

2.11.1. создать добровольные пожарные дружины;
2.11.2. предоставить копии локальных нормативных актов,

подтверждающих наличие дружин в данном учреждении в Главное управление
МЧС России по Новосибирской области (Орлов В.В.).

Срок: 13.03.2020;
2.11.3. обеспечить своевременное выполнение выданных предписаний и

реализацию профилактических мероприятий по улучшению материально-
технической базы;

2.11.4. организовать подготовительную работу, направленную на
комплектование квалифицированными специалистами, имеющими специальное
образование и практику работы в детских оздоровительных организациях;

2.11.5. обеспечить бесперебойную работу систем водоснабжения,
технологического оборудования пищеблоков, банно-прачечных комплексов;

2.11.6. обеспечить средствами телефонной связи медицинских сотрудников
в 100% к началу летней оздоровительной кампании, с целью своевременной
регистрации инфекционных заболеваний, покусов клещами, травм и вызова
машины скорой помощи;

6

2.11.7. обеспечить наличие лицензий на медицинскую деятельность по всем
адресам организаций отдыха детей и их оздоровления к началу летней
оздоровительной кампании 2020 года;

2 . 11.8 . при формировании штатного расписания принять во внимание, что
штатные нормативы медицинского персонала медицинского пункта определяются
объемом оказываемой медицинской помощи и числом несовершеннолетних в
организации с учетом рекомендуемых штатных нормативов медицинского
персонала медицинского пункта организации, предусмотренных приложением
№1 к Порядку оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период
оздоровления и организованного отдыха, утвержденному приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 13.06.2018
№ 327н;

2.11.9. обеспечить наличие медицинского оборудования в медицинских
кабинетах, согласно требованиям нормативных документов, для оценки
эффективности оздоровительных мероприятий;

2.11.10. во взаимодействии с министерством здравоохранения
Новосибирской области (Хальзов К.В.) обеспечить соответствие квалификации
медицинских работников соответствующим профессиональным стандартам или
квалификационным требованиям в соответствии с трудовым законодательством, в
том числе на должность диетсестры принимать сотрудника, имеющего диплом и
сертификат по данной специальности;

2 . 11. 11. предусмотреть уровень заработной платы медицинских работников
не ниже уровня, установленного распоряжением правительства Новосибирской
области от 04.03.2013 № 121-рп «Об утверждении плана мероприятий («дорожной
карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение
эффективности здравоохранения в Новосибирской области»;

2.11.12. организациям, имеющим водную акваторию, но не имеющим
купалок, по возможности, обустроить собственные купалки, согласно типовому
табелю оснащения;

2.11.13. систематически проводить профилактическую работу по правилам
поведения детей и подростков на воде;

2.11.14. обеспечить надлежащим образом работу по профилактике детского
травматизма в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе, по
качественному проведению расследований несчастных случаев, произошедших на
территории организаций отдыха детей и их оздоровления, приведших к
причинению вреда жизни и здоровья ребенка.

Председатель комиссии С.А. Нелюбов

Я. А. Фролов
(383) 238'75ч10